Beitrag zur Statistik der Aktiengesellschaften.

Vom eidgendssischen statistischen Bureau.

Im modernen wirtschaftlichen Leben gewinnen die
erwerbstitigen juristischen Personen eine mit jedem
Jahre wachsende Bedeutung. Sie zihlen wohl nach
Tausenden, und ihr Entstehen und ihre Ausdehnung
sind vielfach vom Zuriicktreten und Untergehen selb-
standiger erwerbstitiger physischer Personen begleitet.
Vereine, Genossenschaften und Aktiengesellschaften
haben einen so wichtigen wirtschaftlichen Einfluss er-
langt, dass sich das Bediirfnis geltend macht, ihre Aus-
dehnung kennen zu lernen, und der Statistik die Auf-
gabe erwichst, ihnen ein besonderes Kapitel zu widmen.

Hier soll nun der Versuch mit einer statistischen
Darstellung des Bestandes der Aktiengesellschaften ge-
macht werden. Derselbe muss sich infolge des uns zu
Gebote stehenden Materials der Hauptsache nach be-
schrinken auf die Darstellung des Grundkapitals und
des Zweckes der Gesellschaften.

Die Aktiengesellschaften sind gehalten, einen Aus-
zug ihrer Statuten im Handelsamtsblatt zu veriffent-
lichen; dieser Auszug muss enthalten:

1. das Datum der Statuten;

2. die Firma und den Sitz der Gesellschaft:

3. den Gegenstand und die Zeitdauer des Unter-
nehmens ;

4. dieHohe desGrundkapitals und der einzelnen Aktien;

5. die Eigenschaft derselben, ob sie auf Inhaber oder
auf Namen gestellt sind;

6. die Form, in welcher die von der Gesellschaft aus-
gehenden Bekanntmachungen erfolgen. (O.-R.,
Art. 621.)

Die in den Ziffern 1—5 vorgesehenen Angaben
liefern die zu einer orientierenden statistischen Zu-
sammenstellung notigen Daten, und da mit dem In-
krafttreten des Obligationenrechts auch die frither be-
stehenden Gesellschaften eingetragen werden mussten,
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Notice statistique sur les sociétés anonymes.

Par le Bureau fédéral de statistique.

Les personnes morales industrielles acquierent au
sein de la vie moderne économique une importance
qui s'accroit avec les années. Elles se comptent sans
doute par milliers, et leur création comme leur dé-
veloppement coincident souvent avec le retrait ou la
disparition de personnes physiques exercant une in-
dustrie pour leur propre compte. Les sociétés et les
associations de tous genres, y compris les sociétés
anonymes, ont acquis une si grande influence écono-
mique qu'on a éprouvé le besoin de se rendre compte
de leur extension et que la statistique leur a con-
sacré des travaux spéciaux.

Nous donnons ici, sous forme d’essai, un tableau
de 1'état des sociétés anonymes. En raison des sources
mises a notre disposition, nous devrons nous borner
essentiellement & I'indication du capital de fondation
et du but des sociétés.

Les sociétés anonymes sont tenues de publier dans
la Feuille officielle suisse du commerce un extrait de
leurs statuts, lequel doit indiquer:

1. la date des statuts;
la raison sociale et le siége de la société;
I'objet et la durée de l’entreprise;
le montant du capital social et de chaque action;
la nature des actions, soit nominatives, soit au
porteur;
la forme & suivre pour les publications émanant
de la société. (C. f. O., art. 621.)

Ot g0 10

S

Les indications prévues sous chiffres 1 a 5 four-
nissent les renscignements nécessaires 4 un exposé
statistique, et comme, par I'entrée en vigueur du Code
fédéral des obligations, les sociétés de création anté-
rieure ont aussi dit paraitre dans la Feuille fédérale
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so kann aus dem Handelsamtsblatt ein Verzeichnis
simtlicher Gesellschaften erstellt werden; darum wur-
den die Jahrginge 1883—1901 (1.—19. Jahrgang) des
Handelsamtsblattes durchgesehen und die Aktiengesell-
schaften mit allen Anderungen am Bestand des Aktien-
kapitals auf Zihlkarten herausgeschrieben. Nach Aus-
schaltung der aufgelosten Gesellschaften blieben noch
als Bestand am 31. Dezember 1901 nach den Eintra-
gungen im Handelsamtshlatt 2147 ibrig.

Die so gefundenen Angaben wurden mit dem Ra-
gionenbuch, dem Bericht des ecidgendssischen Ver-
sicherungsamtes und der Eisenhahnstatistik verglichen
und wahrgenommene Differenzen durch erneutes Nach-
schlagen im Handelsamtsblatt verifiziert, so dass auf
diese Weise wohl ein vollstindiges und zuverlissiges
Material beschafft werden konnte.

Sobald die Liquidation einer Gesellschaft be-
schlossen ist, wird sie ausgeschaltet, ehenso ausldn-
dische Versicherungsgesellschaften mit dem Augenblick
des Verzichtes auf den Geschiiftsbetrieb in der Schweiz,
wenn auch der Bericht des eidgenossischen Versiche-
rungsamtes dieselben auffihrt bis nach Abwickelung
der abgeschlossenen Vertrige.

Bei den Eisenbahngesellschaften wurden auch die-
jenigen gezihlt, deren Linien noch im Bau sind.

Bei der Ausarbeitung der Tabellen waren folgende

Gesichtspunkte massgebend. Gesellschaften, die Inhaber-

und Namenaktien ausgeben, folgten dem grosseren Ka-
pitalbetrage, ebenso in Tabelle 4 Gesellschaften mit
Aktien von verschiedenem Nennwert; Gesellschaften,
die dem Aktionir dic Wahl zwischen Inhaber- und
Namenaktien lassen, wurden zu denjenigen mit In-
haberaktien gezihlt.

Von den 2147 Gesellschaften hatten 2056 ihr Haupt-
domizil (Tab. 1) in der Schweiz; 91 im Auslande und
in der Schweiz nur eine Filiale. Die schweizerischen
Gesellschaften wurden je demjenigen Kanton zugezihlt,
in dem ihr Hauptdomizil ist, ohne Rucksicht auf den
Ort ihver Tatigkeit; Filialgeschidfte wurden nicht ge-
zihlt.

Die schweizerischen Gesellschaften — wenn nicht
ausdriicklich etwas anderes bemerkt wird, so ist in
den folgenden Ausfithrungen stets nur von diesen die
Rede — besitzen ein Grundkapital von 1,881,595,861
Franken. Dessen Verteilung zwischen den Gesell-
schaften auf Inhaber- und Namenaktien, sowie das
Durchschnittskapital einer einzelnen Gesellschaft wer-
den durch nachstehende Zusammenstellung veran-
schaulicht.

du commerce, il est possible de dresser la liste de
toutes les sociétés anonymes existantes. C’est dans
ce but qu'ont été compulsées les années 1883 a 1901
(1re 3 19¢ année) de cette publication et qu’on a trans-
crit sur des fiches les sociétés anonymes avec toutes
les modifications survenues dans le capital social. Apres
défalcation des sociétés dissoutes, il restait au 31 dé-
cembre 1901 un effectif de 2147 sociétés, d’apres les
inscriptions de la Feuille fédérale du commerce.

Les données ainsi recueillies ont été confrontées
avee UAnnuaire suisse du registre du commerce, avec
le rapport de I'Office fédéral des assurances et avec
la statistique des chemins de fer, et les différences
constatées ont été vérifiées par un nouvel examen de
la Feuille du commerce. On disposait ainsi de matériaux
que l'on peut considérer comme sirs et complets.

Deés que la liquidation d’une société est décrétée,
celle-ci ne compte plus; il en est de méme des sociétés
d’assurance étrangeres, des l'instant ou elles renoncent
a faire des affaires en Suisse, lors méme que, jusqu’a
expiration des contrats, 'Office fédéral des assurances
la mentionne encore dans ses rapports.

On a fait rentrer également dans les compagnies
de chemins de fer celles dont les lignes sont en
construction.

Les points suivants ont servi d’orientation pour
Pélaboration des tableaux : les sociétés émettant a la
fois des actions nominatives et au porteur sont rangées
dans la catégoric représentant la plus forte fraction
du capital; de méme, au tableau 4, les sociétés avec
actions de valeur nominale différente; quant aux so-
ciétés qui laissent aux actionnaires le choix entre les
actions au porteur ou nominatives, elles ont été classées
dans la catégorie des sociétés avec actions au porteur.

Des 2147 sociétés, 2056 avaient leur domicile
principal en Suisse (tab. 1); 91 & I'étranger, celles-ci
n'ayant en Suisse que des filiales. Les sociétés suisses
ont été attribuées au canton du siége de la société,
abstraction faite du licu de leur activité; les filiales
n'ont pas été comptées.

Les sociétés suisses — dont il sera toujours question
ici, & moins que 'on ne mentionne expressément le
cas contraire — possédent ensemble un capital de
fr. 1,881,595,861. Elles sont classées ci-dessous en
sociétés avec actions au porteur et nominatives, avec
indication du capital moyen par société.



Zahl der Grund- Durchschnitt-
Gesellschaften kapital liches Kapital
Schweiz. Gesellschaf- i "

ten im ganzen 2056 1,881,595,861 915,173
Gesellschaften  auf

Inhaberaktien . 956 1,302,568,476 1,362,519
Gesellschaften  auf

Namenaktien . 1100 579,027,385 526,389

Zur Vergleichung lassen wir hier dieselben Zahlen
auch fir die auslindischen Gesellschaften folgen.

Ausliand. Gesellschaf-

ten im ganzen . 91 1,092,502,040 12,005,517
Gesellschaften  auf

Inbaberaktien. . 32 518,941,000 16,216,906
Gesellschaften auf

Namenaktien . . 59 573,661,040 9,721,374

Dass die auslidndischen Gesellschaften, welche den
Kreis ihrer Titigkeit auch auf die Schweiz ausdehnten,
durchschnittlich iiber ein bedeutend grosseres Grund-
kapital verfiugen wiirden als die schweizerischen, war
zu erwarten; dass es aber so gross wire, war doch
nicht vorauszusehen und zeigt, mit welcher ungewohn-
lichen Kapitalkraft diese Unternehmungen arbeiten.

Um irriger Auffassung vorzubeugen, muss indessen
ausdriicklich hervorgehoben werden, dass hier das ge-
samte Grundkapital dieser Gesellschaften angegeben
ist. Ob fir das in der Schweiz bestehende Filialgeschiift
ein besonderes Dotationskapital ausgeschieden wurde,
ist unbekannt und konnte auch durch eine direkte
Anfrage bei den Handelsregisterbureaux nicht ermittelt
werden. Das Bestehen einer besonderen Dotation ist
nach den Mitteilungen der Handelsregisterfithrer un-
wahrscheinlich, in Wirklichkeit wird aber der in der
Schweiz titige Anteil nur einen kleinen Prozentsatz
des gesamten Gesellschaftskapitals ausmachen; der Be-
trag kann indessen nicht angegeben werden.

Das Durchschnittskapital der schweizerischen Gesell-
schaften betrdgt rund 915,000 Franken. Fiir die ein-
zelnen Kantone ist dieser Durchschnitt sehr verschie-
den, wir geben denselben fir die Kantone, welche
wenigstens 50 Gesellschaften aufweisen.

Kanton Zahl der Durchschnitts-
Gesellschaften kapital
Fr.
1. Baselstadt . . . . . . . 98 2,573,000
2. Zirich . L. ... 240 2,075,000
3. St.Gallen . . . . . . . 87 1,364,000
4. Luzern. . . . . . . . 71 1,353,000
5. Aargau. . . . . . . . 64 952,000
6. Bern .o 282 800,000
7. Graubiinden . . . . . . 58 673,000
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Nombre des Capital Capital
sociétés social moyen
Fr. Fr.
Sociétés suisses, en
tout . . 2056 1,881,595,861 915,173
Sociétés avec actions
au porteur 956 1,302,568,476 1,362,519
Sociétés avec actions
nominatives 1100 579,027,385 526,389

Voicl, & titre de comparaison, les chiffres corres-
pondants des sociétés étrangeres:

Sociétés étrangéres,

en tout . . . 91 1,092,502,040 12,005,517
Sociétés avec actions

au porteur . . 32 518,941,000 16,216,906
Sociétés avec actions

nominatives . . 59 573,561,040 9,721,374

Rien d’étonnant & ce que les sociétés étrangéres
qui étendent cn Suisse le cercle de leur activité dis-
posent en moyenne d'un capital social beaucoup plus
fort que celui des sociétés suisses; on ne pouvait pré-
sumer cependant qu’il fut aussi considérable; cela
dénote avec quelles ressources en capitaux ces entre-
prises opérent.

Pour prévenir toute conception erronée, il con-
vient de relever expressément qu’ici le capital social
de ces sociétés est donné dans sa totalité. Nous ignorons
si I'on a doté d’un capital spécial les filiales qui opérent
en Suisse; les secrétaires des registres du commerce
n’ont pu nous le dire, bien que le bureau fédéral de
statistique ait demandé directement ce renseignement.
D’aprés leurs réponses, I'existence d’une dotation spé-
ciale parait invraisemblable. En réalité, la quote-part
qui sert a des opérations en Suisse ne peut gueére
représenter qu'un faible pourcent du capital social;
mais le chiffre ne peut en étre donné.

Le capital moyen dont disposent les sociétés suisses
s’éléeve en chiffre rond a fr. 915,000. Cette moyenne
differe considérablement suivant les cantons, comme
on peut s’en assurer par l’énumération qui suit, com-
prenant les cantons avec 50 sociétés au moins.

Fr.
1. Bale-Ville . . . . . . . 98 2,573,000
2. Zurich . ... .. 240 2,075,000
3. S8t-Gall . . . . . . . . 87 1,364,000
4. Lucerne . . . . . . . 71 1,353,000
5. Argovie . . . . . . . 64 952,000
6. Berne . 282 800,000
7. Grisons ., . . . . . . 58 673,000
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Zahl der Durchschnitts-

Kanton Geselischaften kapital

Fr.
8. Genf ... ... 302 665,000
9. Solothurn . . . . . . . 62 503,000
10. Waadt . e e 321 411,000
11. Freiburg . . . . . . . 69 322,000
12, Neuenburg . 165 216,000
Diese 12 Kantone zusammen. 1819 941,000
Die ibrigen Kantone 237 714,000

Der sehr kleine Durchschnitt in den westlichen
Kantonen steht im Zusammenhang mit den zahlreichen
Bau- und Terrainspekulationsgesellschaften (Sociétés
immobiliéres). Zirich und namentlich Bern haben viele
Konsum- und Kisereigesellschaften, sonst wiirde der
Durchschnitt sich bedeutend hoher stellen, da diese
Kantone der Sitz grosser Eisenbahngesellschaften,
Banken und Industrieunternehmungen sind.

Beider Ausscheidung nach Unternelimungen (Tab.2)
wurden nach Moglichkeit Nomenklatur und Einteilung
fur die Berufszihlung beibehalten. Den schweizerischen
Gesellschaften haben wir die auslindischen folgen
lassen und an dritter Stelle die Kommanditaktiengesell-
schaften angefiigt. Diese letzteren sind aber in den
vorangehenden Zahlen bereits enthalten und wurden
hier nur gesondert aufgefilhrt wegen ihres speziellen
Charakters als Zwischenstufe zwischen Privat- und
Aktiengeschift; zudem werden die Kommanditgesell-
schaften in der Regel zu Aktiengesellschaften fiithren,
auch ragen sie weder durch Zahl noch durch Kapital-
kraft hervor.

Gesellschaften, die mehr als einen Betrieb auf-
weisen, wurden nur beim Hauptbetrieb gezihlt, um
Doppelzéhlungen zu vermeiden.

Es mag hier hervorgehoben werden, dass unter den
Aktiengesellschaften eine griossere Anzahl sich befindet,
die nicht direkt die Erzielung eines Geschiftsgewinnes
bezweckt. Dazu gehoren wohl die meisten unter V.,
VI. und VII. aufgefiithrten, sowie die Konsum- und
Kasereigesellschaften.

Die Verteilung der Gesellschaften und ihres Kapitals
auf die verschiedenen Gruppen von Unternehmungen
zeigen nachstehende Zahlen. In Prozenten ausgerech-

net trifft es auf:
Gesellschaften  Kapital

I. Urproduktion . . . . . . . 7 4.
II. Industrie . . . . . . . . . 36 24 ¢
III. Handel. . . . . . . . . . 38 44.4
1V. Verkehr . . . . . . . . . 10 25.6

Cantons . Nomb'r’e ,des Capital

sociétés moyen

Fr.
8. Genéve. . . . . . . . 302 665,000
9. Soleure . . . . . . . 62 503,000
10. Vaud B 721 | 411,000
11. Fribourg . . . . . . . 69 322,000
12. Neuchatel . . 165 216,000

Ces 12 cantons ensemble . 1819 941,000

Les autres cantons . . . . . 237 714,000

La trés petite moyenne constatée dans les cantons
de la Suisse romande s’explique par le grand nombre
de sociétés immobilieres. Zurich et Berne surtout
possedent beaucoup de sociétés de consommation et
de fromagerie; autrement, leurs moyennes seraient
bien plus élevées, ces cantons étant le siege de grandes
compagnies de chemins de fer, de banques et d’entre-
prises industrielles.

On a pris autant que possible pour guide dans
le classement des sociétés d’apres la nature de Uentre-
prise (tab. 2) la nomenclature des professions en usage
dans le recensement. A la suite des sociétés suisses
viennent les sociétés étrangéres et en troisiéme lieu
celles en commandite par actions. Ces derniéres, qui
sont déja comprises dans les chiffres précédents, ont
été indiquées a part, vu leur caractére spécial, comme
intermédiaires entre les sociétés privées et les sociétés
anonymes; en outre, elles se transforment dans la
regle en sociétés anonymes pures; toutefois elles ne
se distinguent, ni par leur nombre, ni par le chiffre
de leur capital.

Les sociétés annongant plus d’une exploitation ont
été rangées sous le titre de l'exploitation principale,
pour éviter qu’elles ne soient comptées 3 double.

Il convient de remarquer encore que, parmi les
sociétés anonymes, il s’en trouve un grand nombre
qui ne poursuivent pas directement la réalisation d’un
gain. Dans cette catégorie rentrent sans doute la
plupart de celles qui sont classées sous chiffres V a VII,
ainsi que les sociétés de consommation et de fromagerie.

Le tableau qui suit contient en pourcent la ré-
partition des sociétés et des capitaux suivant les dif-
férents groupes d’entreprises.

Sociétés Capital

I. Production de la matiére premiére 1 4.4

II. Industrie . . . . . . . . . 386 24.6
III. Commerce. . . . . . . . . 38 44,
IV. Transports . . . . . . . . 10 25.6
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Gesellschaften  Kapital
3 |
e

Mit diesen Zahlen ist auch schon die Verschieden-
heit des durchschnittlichen Betrages des Aktienkapitals
einer Gesellschaft bei den verschicdenen Gruppen an-
gedeutet, derselbe betrdgt in abgerundeten Zahlen:

V. Gesellschaften fiir relig. etc. Zwecke
VI » fiir Kunst etc.
VII. Sportgesellschaften

Zahl der Durchschnitts-
Gesellschaften kapital
Fr.

I. Urproduktion 142 555,600
II. Industrie . 746 620,400
III. Handel 776 1,082,800
IV. Verkehr . 213 2,264,200
V. Gesellsch. fir relig. etu Zweckc 96 82,300
VI. Gesellschaften fir Kunst etc. . 53 167,600

VII. Sportgesellschaften. . . . . 30 20,000

Uber den Gesamtdurchschnitt erheben sich nur
die Gruppen III, Handel, und IV, Verkehr; letztere
weist einen besonders hohen Durchschnitt auf, da zu
ihr die grossen Eisenbahngesellschaften gehoren.

Die Unterabteilungen der Gruppe II, Industrie,
weisen folgende Zahlen auf:

I Industrie. breten ol

1, Industrie der Nahrungs- und Ge- Fr.
nussmittel . . . . 2bb 425,400
2. Bekleidungsindustrie. . . . . 17 231,300
3. Bauindustrie . . . . . . . 90 294,100
4. Textilindustrie. . . . . . . 838 1,292,300
5. Papier- und Lederindustrie . . 19 822,100
6. Chemische Industric. . . . . 79 730,000
7. Maschinen- und Metallindustrie . 127 947,600
8. Polygraphische Industrie . . . 71 233,100

Die hochsten und kleinsten durchschnittlichen Be-
trige des Aktienkapitals bei einer Gesellschaft weisen
folgende Betriebe auf, dabei wurden jene auf die mit
einer Million und mehr, diese auf die mit 100,000 Fr.
und weniger beschrinkt.

Die Gesellschaften der Gruppen V—VII sind nicht
in Betracht gezogen worden, da dieselben wohl nicht
zu den erwerbstitigen gehoren.

Zahl der  Durchschnitts-

Gesellschaften kapital

Fr.
70. Eisenbabnen . . . . . . . 77 5,538,100
65. Versicherungswesen. 18 4,864,400
1. Minen und Salinen. . . . . 5 3,440,000

Sociétés Capital
V. Sociétés religieuses, ete. . . . . 5
VI » artistiques 3 0.9
VIL ” sportives . . . . . . 1

Dans ces chiffres se trouvent déja comme implici-
tement indiquées les différences dans le montant moyen
du capital-actions d’une société d’aprés les groupes.
Nous donnons ici le capital moyen en chiffre rond.

Nombre des Capital

sociétés moyen

Fr.
I. Product. de la matiere premiére 142 555,600
1. Industrie . 746 620,400
III. Commerce 776 1,082,800
IV. Transports . ... 213 2,264,200
V. Sociétés religieuses, etc . . 96 82,300
VI ” artistiques . . . . 53 167,600
VIL " sportives . . . . . 30 20,000

Seuls, les groupes III, commerce, et IV, trans-
ports, s’élévent au-dessus de la moyenne générale; les
transports surtout accusent une moyenne particuliére-
ment élevée, attendu que, sous ce chef, rentrent les
grandes compagnies de chemins de fer.

Voici quels sont les chiffres pour les subdivisions
du II° groupe, industrie.

II. Industrie. NZT::;: * ,?,Z';:ﬁl
1. Industries de P’alimentation et des Fr.
boissons . e 255 425,400
2. Industries du vetenmnt A 231,300
3. Industries du batiment . . . . 90 294,100
4. Industries textiles. . . . 88 1,292,300
5. Industries du papier et des cuirs 19 822,100
6. Industries chimiques . . . .19 730,000
7. Industries mécaniques et metallul-
giques . 127 947,600
8. Industries polyglaphlques A | 233,100

Les exploitations suivantes accusent le montant
du capital-actions & la fois le plus élevé et le plus
petit; dans le premier cas rentrent les sociétés qui
opérent avec un capital moyen égal ou supérieur a
un million; dans le second, celles qui ont un capital
égal ou inférieur a fr. 100,000.

Il a été fait abstraction des groupes V & VII, qui
ne revétent aucun caractére commercial ou industriel.

de? rites Captal-moyen

Fr.
70. Chemins de fer . . . . . . 77 5,538,100
65. Assurances. . . . . . . . 18 4,864,400
1. Mines et salines. . . . . . 5 3,440,000
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Zahl der  Durchschnitts-
Gesellschaften kapital
Fr.
64. Bankwesen. . 236 2,732,600
15. Fabrikation kondens1elte1 ’\/Illch 11 2,635,000
36. Seidenspinnerei und -weberei . 20 2,195,800
56. Fabrikation von Maschinen und
Apparaten fir Elektrizitit . . 23 2,128,900
72. Tramways . . .. .. 1T 1,725,900
17. Schokoladefabrlkatlon . . . . 7 1521400
18. Teigwarenfabrikation . . . . 11 1,417,900
19. Zuckerfabrikation . . . 2 1,400,000
37. Baumwollspinnerei und -Weberel 34 1,363,600
51. Fabrikation anderer chemischer
Produkte . . . 17 1,263,200
54. Giesserei u. Maschlnenfabnkatlon 41 1,185,300
49. Elektrochemische Industrie . . 7 1,135,700
61. Buchbinderei . . . 2 94,300
52. Kontrollanstalten fiir Gold— und
Silberwaren . 4 81,000
3. Torfgewinnung u. Torfstleufabrl-
kation 2 78,000
67. Betrieb von Automaten 7 77,900
79. Auswanderungsgesellschaften . 2 70,000
16. Metzgerei und Wursterei . 5 67,400
78. Eroffnung von Schluchten etc. . 6 55,200
13. Bickerei . 21 54,600
9. Alpwirtschaft . 6 53,200
8. Viehzucht . 4 53,200
68. Konsumvereine . 55 44,600
14. Kiserei und Molkerei . 120 12,900
74. Schiffslinde .. 4 12,800
10. Dreschmaschinenbetriebe . 9 12,000
75. Briickenwagen 47 2,400

Mit der Abnahme des Kapitalbetrages tritt auch
die Tendenz nach Erzielung eines Gewinnes nicht mehr
so scharf hervor. Die Kkleinen Aktiengesellschaften
werden diese Form nur zur Erreichung eines fir den
einzelnen nicht realisierbaren Zweckes gewihlt haben.
Dass gerade diese Form und nicht die der Genossen-
schaft oder des Vereines gewihlt wurde, wird seinen
Grund darin haben, dass die vorgeschriebenen Forma-
lititen nicht umstdndlicher sind, dass aber gerade die
Form der Aktiengesellschaft fir die Eigentumsverhilt-
nisse gewisse Vorzuge gewihrt.

*

Bei der Ausscheidung nach dem Griindungsjahre
(Tab. 8) ist der Kapitalbetrag am Ende des Jahres
1901 angegeben und nicht derjenige im Augenblick
der Entstehung. Uber den Zuwachs oder die Abnahme

don motgs Coptal-moyen
Fr.
64. Banques . . 236 2,732,600
15. Fabrication du lait condensé . 11 2,685,000
36. Filature et tissage . . . . 20 2,195,800
56. Production et transmission de
Pélectricité (force et lumiere) . 23 2,128,900
72. Tramways . . . . ... 17 1,725,900
17. Fabrication du chocolat . . . T 1,521,400
18. Fabrication de pates alimentaires 11 1,417,900
19. Fabrication du sucre . . . . 2 1,400,000
37. Filature et tissage du coton. . 34 1,363,600
51. Fabrication d’autres produits chi-
miques . . . . 17 1,263,200
54. Fonderies et fabrlcatlon de ma-
chines . . . . . 41 1,185,300
49. Industries électro chlmlques . 7 1,135,700
61. Reliure . .2 94,300
52. Bureaux de contlole pour les ma-
tieres d'or et d’argent. 4 81,000
3. Industrie tourbiére . 2 78,000
67. Exploitation d’automates . 7 77,900
79. Sociétés d’émigration 2 70,000
16. Boucherie et charcuterie . 5 67,400
78. Création de sentiers dans des
gorges, etc. .. . . . 6 55,200
13. Boulangerie . . . . . . . 21 54,600
9. Economie alpestre . . . . . 6 53,200
8. Elevage du bétail . . . . . 4 53,200
68. Sociétés de consommation . . 55 44,600
14. Fromageries et laiteries . 120 12,900
74. Débarcadeéres . . . . 4 12,800
10. Exploitation de machmes a battre
leblée . . . . . . . . . 9 12,000
75. Poids publies . . . . . . . 47 2,400

A mesure que le chiffre du capital décroit, on
constate une tendance moins marquée vers la poursuite
d'un gain. Les petites sociétés anonymes n’ont sans
doute choisi cette mise en commun de leurs intéréts
que pour pouvoir mieux atteindre un but, inaccessible
a lindividu livré a ses propres forces. Or, si l'on a
préféré cette forme a l'association, au sens ordinaire,
c’est vraisemblablement parce que les formalités pres-
crites ne sont guere plus compliquées et que la société
anonyme offre précisément certains avantages au point
de vue des conditions de propriété.

*

Pour ce qui est du classement d’apreés 'année de
fondation (tab. 3), on a porté le montant du capital
fin 1901 et non celui de l'’époque de création. Les
chiffres ne donnent aucun renseignement sur l'accrois-

14
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des Aktienkapitals vom Griindungsjahr an bis zum
gegenwirtigen Zeitpunkt geben die Zahlen keine Aus-
kunft.

Die Zahlen zeigen bei Betrachtung der aufeinander
folgenden Jahre einen ziemlich regelmissigen Verlauf.
An zwei Stellen jedoch {fillt sofort ein starkes An-
schwellen des Aktienkapitals auf: im Jahre 1890 und
wéhrend der Periode 1871/75. Letzterer folgt sodann
ein Minimum des Kapitals wihrend der Jahre 1876/80,
die Zahl der Gesellschaften hingegen ist im Verhiltnis
zum Kapital sehr grdss.

Im Jahre 1890 wurden gegriindet: die Jura-Simplon-
gesellschaft in Bern, die Bank fir orientalische Eisen-
bahnen in Basel, die Union financiére in Genf, die
Fabrik von Maggi’s Nahrungsmitteln in Kemptthal und
die schweizerische Eisenbahnbank in Basel. Das Grund-
kapital dieser fiinf Gesellschaften betrigt mehr als
192 Millionen; dadurch wird die starke Zunahme in
diesem Jahre zum Teil erklart.

Die Zeit von 1871/75 ist bekannt durch ihre unter-
nehmende Spekulation, eine Tatsache, die auch hier
zum Ausdruck kommt durch die grosse Kapitalkraft
der Gesellschaften, welche die wirtschaftliche Krisis
itberdauert haben, die dieser Periode folgte.

Die ilteste Gesellschaft stammt aus dem 17. Jahr-
hundert; es ist dies die Société des eaux thermales
de Loéche-les-Bains. Im grossen ganzen aber ist die
grosse Mehrzahl der Gesellschaften aus der neueren
und neuesten Zeit.

Von 100 Gesellschaften wurden gegriindet:

Griindungsjahr Gesellschaften Kapital
1901 8.4 %0 4.5 %%
1900/1896 30.4 %o 22.0 %o
1895/1891 14.5 % 10.1 %o
1890/1886 12.0 % 18.5 %)
1885/1881 7.5 % 3.5 %o
1880/1876 6.2 %o 2.0 %o
1875/1871 8.3 %0 10.5 %o
1870/1861 T.0 %o 11.4 %o
1860/1851 3.2 % 12.5 %
frither 1.5 0/0 4.9 %
unbekannt 0.3 %o 0.01 %o

Wie man aus diesen Zahlen ersieht, nimmt mit
dem Alter der Gesellschaften ihre Kapitalkraft zu. Die
vor 1881 gegriindeten Gesellschaften machen 27.; °/o
der Gesamtzahl aus und besitzen zusammen 41. %
des Grundkapitals. '

X *k
3

Eine Ausscheidung nach der Grisse des Aktien-
kapitals und der einzelnen Aktien gibt Tabelle 4. Das
Aktienkapital steigt von 300 bis 121,208,200 Franken.

sement ou la diminution du capital social qui peut
s'étre produite depuis I'année de fondation & 1'époque
actuelle précitée.

Les chiffres indiqués permettent de constater d’une
année 3 'autre un mouvement assez régulier. A deux
époques cependant on remarque un fort accroissement
du capital-actions: en 1890 et pendant la période de
1871/75. A celle-ci succéde un minimum du capital
pendant les années 1876/80, o le nombre des sociétés,
par contre, est trés grand proportionnellement au
capital social.

En 1890 ont été créées la compagnie du Jura-
Simplon &4 Berne, la banque des chemins de fer orien-
taux a Bile, I'Union financiére 4 Genéve, la fabrique
de produits alimentaires Maggi 4 Kempthal et la
banque des chemins de fer suisses & Bale. Le capital
social de ces cinq entreprises s’éleve a plus de 192
millions; cela explique en partie le fort accroissement
de cette année-la.

La période de 1871/75 est connue par ses spécu-
lations entreprenantes, fait qui se traduit également
ici par le montant du capital-actions des sociétés qui
ont eu & surmonter la crise économique postérieure
a cette période.

La plus ancienne société remonte au 17° siecle;
c’est la Société des eaux thermales de Loéche-les-
Bains. Cependant la plupart ont été fondées ces der-
niéres, et méme ces toutes derniéres années.

Sur 100 sociétés, ont été fondées:

Epoque de .fondation Sociétés Capital
1901 8.4 % 4.3 %
1900/1896 30.4 %0 22.0 %
1895/1891 145 %o 10.4 %o
1890/1886 12.0 % 18.3 %o
1885/1881 75 % 3.5 %%
1880/1876 6.2 %o 2.0 %
1875/1871 8.3 % 10.5 /o
1870/1861 7.9 % 114 %o
1860/1851 3.2 %o 125 %%
antérieurement 1.5 %o 4.9 %%
inconnu 0.3 % 0.01 °/o

Comme on le constate, avec I'Age, les sociétés voient
leur capital social s’accroitre. Celles qui ont été fon-
dées avant 1881 représentent le 27.; °% du total et
possédent ensemble les 41.5 °/o du capital social.

* %
*

Le tableau 4 contient la répartition des sociétés
d’aprés le montant du capital social et celui des
actions. Le capital social va de fr. 300 a fr. 121,208,200.
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Die Verteilung wird, nach Prozenten ausgerechnet,
durch nachstehende Zusammenstellung veranschaulicht:

Gesellschaften auf:

Aktienkapital Inhaber- Namen- Zusammen
aktien

300— 10,000 5.5 22.5 14,6
10,001— 50,000 154 23.4 19.5
50,001— 100,000 13.2 134 13.
100,001— 500,000 35.6 26.s 30.0
500,001—1,000,000 115 6.5 8.8
1,000,001—5,000,000 15.5 5.9 10.4
mehr als 5,000,000 3.6 1.5 2.4

Besonders gross ist die Zahl der kleinen Unter-
nehmungen bei den Namenaktiengesellschaften. Bei
vollen 59 %/, iibersteigt das Grundkapital nicht 100,000 Fr.
und bei 22 °/o nicht einmal 10,000 Fr. Gerade bei
den kleinen und kleinsten Gesellschaften zeigt sich
das Bestreben, den personlichen Einfluss nach Mog-
lichkeit zu wahren und den Beitritt neuer Geschifts-
teilhaber von der Zustimmung der Gesellschaft ab-
hingig zu machen.

Der Betrag einer einzelnen Aktie variiert bei den
verschiedenen Gesellschaften zwischen 2 und 10,000 Fr.,
und zwar machen die Gesellschaften, deren Grund-
kapital aus kleinen Anteilen sich zusammensetzt, eine

relativ grosse Zahl aus.
Gesellschaften auf':

Betrag einer Aktie Inhaber- Namen- Zusammen
aktien

— 100 16.3 38.0 27,9

101— 250 16.2 9.8 125

251— 500 55.7 24.; 39.0

501—1000 104 173 13.9

mehr als 1000 1. 10.4 6.4

Es zeigt sich, dass die kleinen und die ganz grossen
Anteile bei den Namenaktien hiufiger sind als bei den
Inhaberaktien; bei diesen tiberwiegen die Anteile zu
500 Fr. mit 55.1 %/ der Gesellschaften und 69.4 /o
des Aktienkapitals. -

Dieser erste Versuch einer Statistik der Aktien-
gesellschaften wird nicht alle 'Wiinsche erfillen. Ins-
besondere mochte man Auskunft haben iber die Ren-
dite des hier tidtigen Kapitals, iitber den Betrag der
aufgenommenen Anleihen, sowie iiber den Stand der
Bilanz. Da die Gesellschaften durch das Gesetz zur
Veroffentlichung dieser Angaben nicht verpflichtet sind,
s0 tun es auch nur diejenigen, die eine offentliche
Rechnungsstellung in ihrem Geschéiftsinteresse finden;
von den anderen wiirde man die Angaben auch bei
direkter Anfrage kaum erhalten.

La répartition des sociétés suivant l'importance du

capital est représentée comme suit:

Sociétés
Capital social avec actions Ensemble
Fr. au porteur  nominatives
300— 10,000 5. 225 14
10,001— 50,000 15.4 23.4 19.5
50,001— 100,000 13.2 134 13.4
100,001— 500,000 35.6 26.s 30.9
500,001—1,000,000 115 6.5 8.8
1,000,001 — 5,000,000 155 S0 10.4
au-dela de 5,000,000 3.6 1s 2.4

Le nombre des petites entreprises est particuliéere-
ment grand dans les sociétés émettant des actions
nominatives. Pour le 59 °/ en plein, le capital social
ne dépasse pas fr. 100,000 et pour le 22,5 %/ pas
méme fr. 10,000. C’est précisément dans les petites
et méme les plus petites sociétés que 1’on constate
la tendance & augmenter autant que possible I'influence
personnelle a faire dépendre du consentement de la
société l'admission de nouveaux membres.

Le montant d'une action varie de fr. 2 & fr. 10,000
suivant les sociétés, et, en vérité, le nombre de celles
dont le capital est formé de petites parts est rela-
tivement grand.

Sociétés

Montant d'une action avec actions Ensemble

Fr. au porteur  nominatives
— 100 165 38, 27,
101— 250  16. 9.5 12.5
251— 500  B55. 245 390
501—1000 104 17,3 13.9
supérieur a 1000 1. 10.4 6.4

On voit que les actions les plus petites et les
toutes grandes sont plus nombreuses dans les sociétés
avec actions nominatives que dans celles avec actions
au porteur; ici, ce sont les actions de fr. 500 qui ont
la prédominance, avec le 57.7% des sociétés et le
69.4 %/ du capital social.

* ) *
*

Ce premier essai d’'une statistique des sociétés ano-
nymes ne répondra pas a tous les veeux. En particu-
lier on aimerait 4 étre renseigné sur le rendement du
capital en jeu, sur le montant des emprunts et 1'état
des bilans. La loi n’obligeant pas les sociétés anonymes
a publier ces données, celles-la seules le font qui trou-
vent intérét & mettre sous les yeux du public leur état
de situation. On n’aurait pu obtenir qu'a grand’peine
ces données des autres sociétés, méme en s’adressant
directement a elles,
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Grosses wirtschaftliches Interesse wiirde auch die
Frage bieten, in welchem Masse die Aktiengesellschaften
aus Privatbetricben hervorgegangen. Auf eine Dar-
stellung dieser Verhiiltnisse musste verzichtet werden,
weil das zur Verfiigung stehende Material dariiber keine
Auskunft gibt. Um die gewinschte Einsicht zu gewédhren,
misste die Darstellung chronologisch und nach Indu-
strien oder wenigstens nach Industriegruppen den Gang
der Umwandlung nachweisen.

Fiir die nach 1901 gegriindeten Gesellschaften wird
man vielleicht die notigen Angaben sammeln kénnen.

Die vorliegende Zusammenstellung hat zum ersten-
mal den Betrag des schweizerischen Aktienkapitals
nachgewiesen. Wiirden nun die Anderungen eines jeden
Jahres festgestellt — Griindung neuer, Auflésung be-
stehender Gesellschaften, Kapitalerh6hungen und -ver-
minderungen — so wiirde auf diese Weise ein Mate-
rial gesammelt, das nach einer Reihe von Jahren ein-
gehend bearbeitet werden konnte; zugleich wiirde man
einen Einblick in den Entwicklungsgang des Aktien-
wesens gewinnen; man wiirde dann vielleicht iiber-
schauen konnen, wie die Aktiengesellschaften die Privat-
unternehmungen absorbieren, auf der anderen Seite
aber wieder den Ubergang zur gemeindlichen und
staatlichen Betriebsform bilden.

La question de savoir dans quelle mesure les
sociétés anonymes sont issues d’entreprises privées
et présenté aussi un grand intérét économique. Mais
il a fallu y renoncer pour la raison qu’il n’existe
la-dessus aucune source de renseignements. Pour y
parvenir, le tableau qu’on en dresserait devrait exposer
le mode de transformation de semblables entreprises
sous une forme chronologique et d’aprés le genre
d’industrie, ou du moins par groupes d’industries.

Il se peut qu’on arrive a réunir les données néces-
saires pour les sociétés de fondation postérieure & 1901.

Le présent travail donne pour la premiére fois
le montant du capital-actions existant en Suisse. Or,
en déterminant, année aprés année, les modifications
qui se produisent par la fondation de sociétés nou-
velles, par la dissolution de sociétés existantes, par
I'augmentation ou la réduction du capital, on arri-
verait 4 réunir ainsi des matériaux qui, au bout d’une
série d’années, pourraient étre étudiés en détail, et
l'on pourrait en méme temps se rendre compte du
développement des sociétés anonymes. D’un coté, on
verrait peut-étre comment les sociétés anonymes ab-
sorbent les entreprises privées, et d’un autre, comment
elles se transforment a leur tour en entreprises
communales ou d’Etat.
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Die in der Schweiz titigen Aktiengesellschaften nach ihrem Hauptdomizil 1901.

Les sociétés anonymes opérant en Suisse, classées d’aprés leur domicile principal, 1901.

Inhaberaktien
Actions au porteur

Namenaktien
Actions nominatives

Zusammen
Ensemble

: Zahl | Nominalbetrag | Zahl | Nominalbetrag | Zahi | Nominalbetrag
Kanton und Laund des Hauptdomizils der des der des der des
Canton ou Etat du domicile principal Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals
schaften | 17510 | SChAMtEN | pontanr | SOhatten | aroupans
Nombre| nominal du |Nombre| nominal du |Nombre| nominal du
des | capital social | des | capital social | des | capital social
sociétés Fr. sociélés Fr. sociétés Fr.
Schweiz — Suisse 956 | 1302568476 1100 579,027, 385| 2056 |1,881,595,861
Davon K.o’nfmanditaktz'enge:s'ellscha/ten . \ P 1,570,000 22 10,260,500 26 11,830,500
Dont socictés en commandite par actions . J
1. Zirich . 120 345,454,550 120 152,501,994 240 497,956,544
2. Bern. 104 198,866,970 178 26,683,668 282 225,550,638
8. Luzern . 26 71,715900| 45 24,334,010 71 96,049,910
4. Uri . . 2 430,000 2 256,000 4 686,000
5. Schwyz . 6 4,651,0000 12 4,629,250 18 9,280,250
6. Unterwalden o. d. W.. 1 2,000,000 2 45,000 3 2,045,000 |}
7. Unterwalden n. d. W, . 5 2,125,000 2 730,000 7 2,855,000
8. Glarus . . 4 1,255,500 13 7,666,648 17 8,922,148
9. Zug . . 6 29,520,000 8 4,845,260 14 34,365,260
10. Fribourg 32 11,674,800 37 10,543,040 69 22,217,840
11. Solothurn . 24 20,056,700 38 11,111,980 62 31,168,680
12. Baselstadt . 50 147,135,000 48 105,022,960 98 | 252,157,960
13. Baselland . . 6 7,050,000 10 7,360,000 16 14,410,000
14. Schaffhausen . . 12 31,364,500 12 1,785,340 24 33,149,840
15. Appenzell A.-Rh. 7 6,657,600 6 1,103,000 13 7,760,600
16. Appenzell L-Rh. 2 407,875 — — 2 407,875 |
17. St. Gallen . 26 74,820,000 61 43,835,390 87 118,655,390
18. Graubiinden 8 6,305,250 50 32,752,230 58 39,057,480
19. Aargau . 26 45,994,500 38 14,945,700 64 60,940,200
20. Thurgau 11 3,816,900 23 12,113,320 34 15,930,220
21. Tessin . 22 9,360,600 27 6,552,760 49 15,913,360
22. Vaud 151 107,052,124 170 25,017,940 321 132,070,064
23. Valais . 23 22,753,000 13 837,250 36 23,590,250
24. Neuchatel . 55 15,860,045 110 19,750,495 165 35,610,540
25. Gendve . 227 136,240,662 75 64,604,150 302 | 200,844,812
Ausland — Etranger 32 518,941,000 59 573,661,040 91 |1,092,502,040
. o |
Davon Ix.o’m'mamiztaktzenge'?ellschaﬂen.. . } . _ 1 1,500,000 1 1,500,000
Dont sociétés en commandite par actions .
1. Frankreich — France . 12 380,426,000 22 164,100,100 34 544,526,100
2. Deutschland — Allemagne . 11 66,265,000 20 144,188,750 31 210,453,750
3. England — Angleterre 2 20,000,000 11 238,245,000 13 258,245,000
4. Belgien — Belgique . 4 29,800,000 1 1,000,000 5 30,800,000
5. Nordamerika — Amérique du Nord — — 3 19,175,990 3 19,175,990
6. Italien — Italie . — — 2 6,851,200 2 6,851,200
7. Osterreich — Autriche 1 11,250,000 — — 1 11,250,000
8. Serbien — Serbie . . 1 1,200,000 — — 1 1,200,000
9. Argentinien — Republlque Argentmf- 1 10,000,000 — — 1 10,000,000
Total 988 11,821,609476| 1159 |1152588425] 2147 |2,974,097,901
Davon Kommanditaktiengesellschaften . } 4 1,570,000 23 11,760,500 27 18,830,500

Dont socictés en commandite par actions .
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Die Aktiengesellschaften nach ihren Unternehmungen.

Les sociétés anonymes, d'aprés la nature de I'entreprise.

Inhaberaktien
Actions au porteur

Namenaktien Zusammen

Actions nominatives Ensemble

Zahl | Nominalbetrag | Zah! | Nominalbetrag | Zahl | Nominalbetrag
Zweck der Gesellschaften der des der des der des
But des sociétés Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals
schaften Montant | Schaften|  zro 000 schaften | 271002
Nombre| nominal du |Nombre| nominal du |Nombre| nominal du
des | capital social | des | capital social | des | capital social
sociétés Fr. sociétés Fr. sociétés Fr.
A.S izerisch .
chweizerische Gesellschaften U 956 |1302568476] 1100 | 579,027,385 | 2056 |1,881,595,861
A. Sociétés suisses . f
I. Urproduktion. — I. Production de la matidre premitre . 74 64,620,175 68 14,278,380 | 142 78,898,555
1. Ausbeutung der toten Erdrinde und der Naturkrifte. —
Exploit. des produits bruts du sol et des forces de la nature 64 56,954,000 41 6,809,780 | 105 63,763,780
2. Bearbeitung des Bodens. — Agriculture, sylviculture,
jardinage, etc. . . FE 10 7,666,175 27 7,468,600 37 15,134,775
Il. Industrie . .o 304 316,321,464 | 442 146,472,317 746 462,793,781
1. Industrie der Nahrungs- und Genussmittel. — Indusmes .
de l'alimentation et des boissons 87 85,336,664 168 23,142,802 255 108,479,466
2. Bekleidungsindustrie. — Industries du vetement 9 1,656,950 8 2,275,000 17 3,931,950
3. Bauindustrie. — Industries du batiment. 40 18,148,000 50 13,320,440 90 26,468,440
4. Textilindustrie. — Industries textiles. 34 64,146,200 54 49,580,100 88 113,726,300
5. Papier- und Lederindustrie. — Industries du papler et '
des cuirs e e e .. 10 8,009,750 9 7,609,500 19 15,619,250
6. Chemische Industrie. — Industries chimiques. 42 38,496,400 37 19,170,900 79 57,667,300
7. Maschinen- und Metallindustrie. — Industries meca-
niques et métallurgiques . . 66 97,518,500 61 22,830,000 127 120,348,500
8. Polygraphische Industrie. — Industrxes polygraphlques 16 8,009,000 55 8,543,575 71 16,552,575
lil. Handel. — NI. Commerce . 385 469,226,900 | 391 371,018,808 | 776 840,245,708
IV. Verkehr. — IV, Transport . 133 444,303,400 80 37,963,095 | 213 482,266,495
V. Gesellschaften filr religidse, erzieherische und philanthrop. Zwecke\ )
V. Sociétés avec but religieux, éducatif et philanthropique . J 33 2,871,662| 63 5,033,535 9% 7,905,197
VI. Gesellschaften fiir Kunst- und gesellige Zwecke . . |
VI. Sociétés artistiques et littéraires, cercles . | 15 5,037,000 38 3,847,770 53 8,884,770
VIl. Sportgeselischaften. — VII. Sociétés sportives . 12 187,875 18 413,480 30 601,355
I. Urproduktion. — 1. Production de la matidre premidre . 74 64,620,175 68 14,278,380 | 142 78,898,555

I. 1. Ausbeutung der toten Erdrinde und der Naturkrifte\ . .

I. 1. Exploit. des produits bruts du sol et des forces de lanature| 64 56,9540001 41 6,809,780 f05 63,763,180
1. Minen und Salinen. — Mines et salines. 4 17,000,000 1 200,000 7’_5 17,200,000
2. Stein-, Marmor- und Schieferbriiche. — Carneres mar-

bridres et ardoisiéres . 9 1,399,000 5 492,000 14 1,891,000
8. Torfgewinnung und Torfstreufabrikation. — Industrie
tourbiére . 1 30,000 1 126,000 2 156,000
4. Gewinnung von Eis und natiirlichen Mineralwassern. —
Exploitation de la glace et d’eaux minérales naturelles 4 695,000 3 240,000 7 935,000
5. Wasserversorgung. — Service des eaux . R 15 7,197,500 11 421,700 26 7,619,200
6. Elektrizititswerke und -unternehmungen. — Production
et transmission de l’électricité (force et lumiére) 31 30,632,500 20 5,330,080 51 35,962,580
I. 2. Bearbeitung des Bodens . . . . l
I. 2. Agriculture, sylviculture, efc.. 10 7,666,175 27 7,468,600 37 15,134,775
7. Land- und Forstwirtschaft. — Agrlculture et sylkulture 4 6,008,000 5 2,395,000 9 8,403,000

8. Viehzucht. — Elevage du bétail . 2 171,600 2 41,000 4 212,600
9. Alpwirtschaft. — Economie alpestre . 1 7,875 5 311,200 6 319,075

10. Dreschmaschinenbetriebe. — Exp101tat10n de machines :

a battre le blé . .o .o 1 8,700 8 99,400 9 108,100

11. Plantagen. — Jardma,ge, hortxculture etc. . 2 1,470,000 7 4,622,000 9 6,092,000
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Inhaberaktien Namenaktien Zusammen
Actions au porteur Actions nominatives Ensemble
Zahl | Nominalbetra Zahl | Nominalbetrag | Zahl | Nominalbetrag
Zweck der Gesellschaften der des 9 der des der des
But des sociétés Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals
schaften Montant schaften Montant schaften Montant
Nombre| nominal du |Nombre| nominal dun |Nombre| nominal dn
des | capital social | des | capital social | des | capital social
sociélés Fr. sociétés Fr. sociétés Fr.
Il. Industrie . e .| 304 316,321,464 | 442 146,472317 | 746 462,793,781
II. 1. Industrie der Nahrungs- und Genussmittel . | . . ;
II. 1. Industries de Valimentation et des boissons . | 87 85,836,664 | 168 . 28,142,802 | 255 108,479,466
12. Miillerei. — Meunerie . 8 5,565,000 6 691,000 14 6,256,000
13. Bickerei. — Boulangerie . 4 910,000 17 236,818 21 1,146,818
14. Kiserei und Molkerei. — Fromacrerle et laiterie . 11 211,664 | 109 1,332,014 | 120 1,543,678
15. Fabrikation von kondensierter Milch und von Kindermehl.
— Fabrication du lait condensé et de farines lactées . 6 25,460,000 5 3,525,000 | + 11" 28,985,000
16. Metzgerei, Wursterei und Fleischkonservenfabrikation. —
Boucherie, charcuterie, conserves de viande — — 5 337,000 5 337,000
17. Schokoladefabrikation. — Fabrication du chocolat . 6 9,650,000 1 1,000,000 | -- 7 10,650,000
18. Fabrikation von Teigwaren, Konserven und anderen
Nahrungsmitteln. — Fabrication de pétes alimentaires,
de conserves et autres produits similaires . 7 7,080,000 4 8,517,000 11 15,597,000
19. Zuckerfabrikation. — Fabrication du sucre 2 2,800,000 — — 2 2,800,000
20. Fabrikation von Kaffeesurrogaten — Fabrication de
surrogats de café. 1 500,000 | — —_ 1 500,000
21. Bierbrauerei und Milzerei. — Fabrication de la biére
et du malt . ; . o 34 30,630,000 7 5,635,000 | 41 36,265,000
22. Fabrikation von Schaumweinen, alkoholfreien Weinen,
kiinstlichen Wassern, Sirupen etc. — Fabrication de vins
mousseux, de vins saps alcool, d’eaux gazeuses artifi-
cielles, de sirops, etc. . 3 550,000 1 40,000 4 590,000
23. Sprit- und Branntweinfabrikation. — Fabrication d’esprlt-
de-vin et d’eau-de-vie . Lo 2 1,450,000 5 379,970 7 1,829,970
24. Eisfabrikation. — Fabrication de la glace .o 1 330,000 1 50,000 2 380,000
25. Tabak- und Zigarrenfabrikation. -— Fabrication de tabacs
et cigares P . 2 200,000 7 1,399,000 9 1,599,000
II. 2. Bekleidungsindusirie. — II. 2. Industries du vétement 9 1,656,950 8 2,275,000 17 3,931,950
26. Schuhfabrikation. — Fabrication de chaussures . 2 450,000 3 1,400,000 5 1,850,000
27. Filz- und Strohhutfabrikation. — Fabrication de chapeaux
de feutre et de paille . 1 250,000 2 225,000 3 475,000
28. Wirkerei und Strickerei. — Fabrication de tricots et
tricotage au métier . . 1 250,000 1 500,000 2 750,000
29. Wascherei und Bleicherei. — Blanchlssa.ge et blanchi-
ment de tissus en blanc .o e e 5 706,950 2 150,000 7 856,950
II. 3. Bauwindustrie. — II. 3. Industries du bdtiment . 40 13,148,000 50 13,320,440 90 26,468,440
30. Ziegel- und Tonwarenfabrikation, Hafnerei und Tépferei.
— Tuilerie et briqueterie, poélerie et poterie. 10 8,982,000 16 4,955,500 26 8,937,500
31. Kalk-, Zement- und Gipsfabrikation. — Fabrication de
la chaux, du ciment et du gypse . 12 5,696,000 7 3,215,000 19 8,911,000
32. Zement-, Gips- und Stuckwaren, Steinschleiferei und
Kunststeinfabrikation. — Ouvrages en ciment, en gypse
et en platre; polissage des pierres et fabrication de
pierres factices . 6 1,120,000 12 1,882,500 18 3,002,500
33. Parketterie, Chalet- und Mébelfabrikation. —Parqueterle,
fabrication de meubles et construction de chalets 6 1,430,000 9 2,210,000 15 3,640,000
34. Sagerei, Holz- und Korbwarenfabrikation. — Scierie,
fabrication d’objets en bois et en vannerie . 5 670,000 5 1,017,440 10 1,687,440
35. Birstenfabrikation. — Fabrication de brosses. 1 250,000 1 40,000 2 290,000
II. 4. Textilindustrie. — II. 4. Industries textiles . 34 64,146,200 54 49,580,100 88 113,726,300
36. Seidenspinnerei und -weberei. — Filage et tissage de
la soie e e e 12 35,165,000 8 8,750,000 |+ 20 43,915,000
37. Baumwollspmnerel und -webere1 — Filage et tissage
du coton . e 7 12,781,200 | 27 33,580,000 |~ 34 46,361,200




Inhaberaktien Namenaktien Zusammen
Actions au porteur Actions nominatives Ensemble
Zweck der Gesellschaften Zahl | Nominalbetrag | Zahl | Nominalbetrag | Zah! | Nominalbetrag
der des der des der des
But des sociétés Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals
schaften | arourane | Schaften | apupgne |Schaften|  arutant
Nombre| nominal du |Nombre| nominal du |Nombre| nominal du
des | capital social | des | capital social | des | capital social
sociétés Fr. sociétés Fr. sociétés Fr.
38. Wollspinnerei und -weberei. — Filage et tissage de la
laine . . 8 8,350,000 1 260,000 9 8,610,000
39. Spinnerei und Weberel anderer Stofte. — Fllage et tis-
sage d’autres matiéres . e e e 3 1,250,000 4 2,740,000 7 3,990,000
40. Stickerei. — Broderie . o 2 5,090,000 7 1,145,100 9 6,235,100
41. Bleicherei, Farberei und Appretur — Blanchissage,
temturerle et apprétage . 2 1,510,000 5 2,805,000 7 4,315,000
42. Seidentrocknungsanstalten. — Installations pour Te sé-
chage de la soie . . e e e e e e — o 2 300,000 2 300,000
II. 5. Papier- und Lederindustrie . . . | 10 0
I1. 5. Industries du papier et des cuirs. . . | 8,009,750 9 7,609,500 9 15,619,250
43. Fabrikation von Tapeten, Papier und Papierstoff. — Fa-
brication de papier-tenture, de papier et de pate de papier 9 7,646,000 7 6,809,500 16 14,455,500
44. Fabrikation von Leder und Lederersatzmitteln. — Fa-
brication du cuir et de ses succédanés . R 1 363,750 2 800,000 3 1,163,750
II. 6. Chemische Industrie. — II. 6. Industries chimiques 42 38,496,400 37 19,170,900 79 57,667,300
45. Glasfabrikation. — Fabrication du verre — — 2 605,000 2 605,000
46. Gasbeleuchtung. — Eclairage au gaz. . 18 14,141,400 12 4,674,000 30 18,815,400
47. Fabrikation von Seifen und Parfiimerien. — "Fabrication )
du savon et parfumerie . 5 3,570,000 3 1,165,000 8 4,735,000
48. Fabrikation von Zind- und Sprengstoffen —"Fabrica-
tion de matiéres inflammables et explosives 3 950,000 1 430,000 4 1,380,000
49. Elektrochemische Industrie. — Industrie électro- ch1m1que 3 3,400,000 4 4,550,000 7 7,950,000
50, Fabrikation von pharmazeutischen und hygienischen
Priparaten. — Fabrication de produits pharmaceutiques
et hygiéniques . . 1 1,810,000 3 573,000 7 2,383,000
51. Fabrikation anderer chemischer Produkte. — Fabrica-
tion d’autres produits chimiques . . 9 14,625,000 8 6,850,000 17 21,475,000
52. Kontrollanstalten fiir Gold- und Silberwaren. — Bureaux
de controle des matiéres d’or et d’argent - — 4 323,900 4 823,900
1I. 7. Maschinen- und Metallindustrie . . . |
: G 99
II. 7. Industries mécaniques et métallurgiques. . | 66 97,518,500 61 22,530,000 | 127 120,348,500
53. Uhrenmacherei, Feinmechanik, Fabrikation physika-
lischer Instrumente, Musikdosen. — Horlogerie, petite
mécanique, fabrication d’instruments de physique et de
boites & musique . . 11 2,904,000 30 11.170,500 41 14,074,500
54. Giesserei und Maschmenfabnkatlon —Fonte du fer etc., ,
et fabrication de machines . 24 39,267,000 17 9,331,500 41 48,598,500
55, Wagen- und Fahrriderfabrikation. — Construcnon de
voitures, de vélos et d’automobiles . 2 2,775,000 2 350,000 4 3,125,000
56. Fabrikation von Maschinen und Apparaten fiir Elektrizitit,
— Production et transmission de 1’électricité (force et lu- )
miére) 18 47,755,000 5 1,210,000 |~ 23 48,965,000
57. Fabrikation von Metall- und Emallwaren, Kochappa-
raten etc. — Fabrication d’objets en métal et en émail,
ustensiles culinaires, etc. e e e e 3 1,910,000 3 290,000 6 2,200,000
58. Schlosserei, Feilen- und Werkzeugfabrlkatlon — Serru-
rerie, fabrication de limes et d’outils. e 8 2,907,500 4 478,000 12 3,385,500
II. 8. Polygraphische Industrie . . . . | Y
IT. 8. Industries polygraphiques . . . - f 16 8,009,000 55 8,643,576 71 16,652,575
59. Buchdruckerei, Lithographie etc. — Impnmene litho-
graphie, etc. ) . 12 7,029,000 10 4,045,000 | 22 11,074,000
60. Zeitungsverlag. — Edmon de Journaux et revues 3 820,000 44 4,470,075 47 5,290,075
61. Buchbinderei. — Reliure . e 1 160,000 1 28,500 2 188,500
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Inhaberaktien Namenaktien Zusammen
Actions au porteur Actions nominatives Ensemble
Zweck der Gesellschaften Zahl | Nominalbetrag | Zahl | Nominalbetrag | Zahl | Nominalbetrag
der des der des der des
But des sociétés Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals
schaften | prpqys | SOhaften|  pronpgne | Schatten|  arutant
Nombre| nominal du |Nombre| nominal du |Nombre| nominal dn
des | capital social | des | capital social | des | capital social
sociétés Fr. sociétés Fr. sociétés Fr.
Ill. Handel. — Hi. Commerce . 385 469,226,900 | 391 371,018,808 | 776 840,245,708
62. Eigentlicher Handel. — Commerce proprement dit . 14 6,525,000 10 2,807,200 24 9,332,200
53. Bau- und Terrainspekulation. — Spéculation de terrains
a batir et sociétés de construction 225 39,930,550 88 12,389,610 313 52,320,160
64. Bankwesen. — Banques . 81 394,967,000 155 249,920,198 |+ 236 644,887,198
65. Versicherungswesen. — Assurances . — — 18 87,560,000 | -4-18 87,560,000
66. Hotel- und Wirtschaftswesen. — Industrie des hotels et
restaurants . R e e 53 25,914,250 56 14,707,050 109 40,621,300
67. Betrieb von Automaten. — Exploitation d’automates 2 170,000 5 375,000 7 545,000
68. Konsumvereine. — Sociétés de consommation . ) 250,000 50 2,203,950 55 2,453,950
69. Gewerbehallen, Gesellschaften zur Forderung der In-
dustrie, Auskunftsbureaux, Annoncenagenturen etc. —
Salles de vente, sociétés pour le développement de I’in-
dustrie, bureaux de renseig™ts, agences d’annonces, etc. 5 1,470,100 9 1,055,800 14 2,525,900
! IV. Verkehr. — V. Transport . 133 444.303,400 80 37,963,095 | 213 482,266,495
| 70. Eisenbahnen. — Chemins de fer 67 398,209,200 10 28,226,500 | 77 426,435,700
' 71. Drahtseilbahnen. — Funiculaires . 20 10,630,000 8 1,362,000 28 11,992,000
72. Tramways . . 13 28,075,000 4 1,265,000 | .17 29,340,000
73. Dampfschiffe. — Bateaus & vapoul 12 5,759,800 6 4,619,460 18 10,379,260
74. Schiftslande. — Débarcadéres — — 4 51,175 4 51,175
i 75. Briickenwagen. — Poids publics . 10 29,400 37 84,860 17 114,260
| 76. Lagerhauser und Tl‘msportﬂebellschaften — Iuntrepots
{ et sociétés de transports . . 7 1,510,000 6 1,783,100 13 3,293,100
i 77. Strassen- und Erdbau. — Construction de routes, tra-
vaux de terrassement . — — 1 190,000 1 190,000
78. Eroffnung von Schluchten ete. — Creatlon de sentiers
dans des gorges, etc. . 3 50,000 3 281,000 6 331,000
79. Auswanderungsgesellschaften —_ Sociétés d’emlgratlon 1 40,000 1 100,000 2 140,000
V. Gesellschaften fiir religigse, erzieherische und philanthrop. Zwecke |
. 33 £
V. Sociétés avec but religieux, éducatif et philanthropique . | 2,871,662 63 5,033,535 96 71,905,197
80. Gesellschaften fiir religiése Zwecke. — Sociétés ayant
un but religieux . . . 10 723,400 24 1,347,450 34 2,070,850
81. Schulen. -— Ecoles . . 1 8,000 10 922,350 11 930,350
82. Armenanstalten, Asile, Trmkerhellstatten — Etablxsse-
ments de pauvres; asiles divers, pour buveurs 3 284,000 3 445,000 6 729,000
5. Volkskiichen. — Cuisines populalres 2 33,062 8 156,085 10 189,147
84. Sanatorien, Kranken- und Pflegeanstalten. — * Sanato-
riums, hoeplces et hopitaux . L. 7 1,323,000 7 1,682,000 14 3,005,000
85. Badeanstalten. — KEtablissements de bains . 10 500,200 11 480,650 21 980,850
VI. Gesellschaften fiir Kunst- und gesellige Zwecke . . |
15
VI. Sociétés artistiques et littéraires, cercles. . . | 5,037,000 38 3,847,770 53 8,884,770
86. Theater-, Kasino-, Konzert- und Kursaalgesellschaften.
— Théatres, casinos, sociétés pour concerts et kursaals 5 1,340,000 14 1,990,320 19 3,330,320
87. Vereinshausgesellschaften. — Sociétés pour la construc-
tion de , Vereinshduser“ h 212,000 20 1,414,150 25 1,626,150
88. Sammlungen, Museen, ZOOlO"lSChe Gmten Dioramen ete. o
— Collections, musees,ﬁrdms zoologlques dioramas, etc. 5 3,485,000 4 443,300 9 3,928,300
VIl Sportgesellschaften. — VII. Sociétés sportives . 12 187,875 18 413,480 30 601,355
89. Schiestandgesellschaften. — Sociétés de tir avec stand 3 62,925 6 91,580 9 154,505
90. Reitbahnen und Turnhallen. — Maneges, halles de gym-
nastique . . . . 7 109,650 9 306,700 16 416,350
91. Schhttschuhbahnen -— Socxetes pour le patlnage 2 15,300 3 15,200 5 30,500

15
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Namenaktien Zusammen l

Inhaberaktien
Actions au porteur Actions nominatives Ensemble
Zahl | Nominalbetrag | Zahl | Nominalbetrag | Zahl | Nominalbetrag
Zweck der Gesellschaften der des der des der des
But des sociétés Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals
schaften | aroutane | SChaften|  aruran |Schaften ) aptant
Nombre| nominal du |Nombre| nominal du |Nombre| nominal du
des | capital social | des | capital social | des | capital social
sociétés Fr. sociétés Fr. socicétcs Fr. I
B. Auslindische Gesellschaften . V[ 32 | 518911000 | 59 | 573561000 | 91 |1,092502040
B. Sociétés étrangéres . J
I. Urproduktion. — 1. Production de la matidre premiére. 3 39,750,000 1 28,750,000 4 68,500,000
1. Ausbeutung der toten Erdrinde und der Naturkrafte. —
Exploit. deg produits bruts du sol et des forces de la nature 3 39,750,000 1 28,750,000 4 68,500,000
ll. Industrie . .. 16 74,005,000 11 33,556,750 27 107,561,750
1. Industrie der Nahrungs- und Genussmittel. — Industnes
de l’alimentation et des boissons Lo 1 1,327,500 2 1,250,000 3 2,577,500
4. Textilindustrie. — Industries textiles . . — — 1 10,000,000 1 10,000,000
5. Papier- u. Lederindustrie. — Indust. du papier et des cuirs 1 4,800,000 — — 1 4,800,000
6. Chemische Industrie. — Industries chimiques . 4 10,637,500 6 8,100,000 10 18,737,500
7. Maschinen- und Metallindustrie. — Industries mécani-
ques et métallurgiques . 9 56,840,000 2 14,206,750 11 71,046,750
8. Polygraphische Industrie. — Industrles polygraphlques 1 400,000 — — 1 400,000
ll. Handel. — M. Commerce . 12 380,186,000 47 511,254,290 59 891,440,290
IV. Verkehr, — IV. Transport . 1 25,000,000 — — 1 25,000,000
I. Urproduktion. — 1. Production de la matitre premitre. 3 39,750,000 1 28,750,000 4 68,500,000
I. 1. Ausbeutuny der toten Erdrinde und der Naturkrafte) 3 39.750.000 p 6
I. 1. Exploit. des produits bruts du sol et des forces dela nature| e 1 28,750,000 4 8,500,000
1. Minen und Salinen. — Mines et salines. 1 15,000,000 1 28,750,000 A+ 2 43,750,000
6. Elektrizititswerke und -unternehmungen. — Production
et transmission de ’électricité (force et lumieére) . 2 24,750,000 — — 2 24,750,000
. Industrie . . . 16 74,005,000 1 33,556,750 27 107,561,750
II. 1. Industrie de1 Nahrungs- und Genusmzzt{el 1 1 1.327.500 2 1.950.000 2.577.500
II. 1. Industries de Valimentation et des boissons . | weh? A 3 DA
18. Fabrikation von Teigwaren, Konserven und anderen
Nahrungsmitteln. — Fabrication de pates alimentaires,
conserves et autres produits similaires S — - 1 500,000 1 500,000
19. Zuckerfabrikation. — Fabrication du sucre 1 1,327,500 — — 1 1,327,500
22. Fabrikation von Schaumweinen, alkoholfreien Welnen,
kiinstlichen Mineralwassern, Slrupen —- Fabrication de
vins mousseux, de vins sans alcool, d’eaux gazeuses
artificielles, de sirops e - — 1 750,000 1 750,000
Il. 4. Textilindustrie. — II. 4. Industries textiles . — — 1 10,000,000 1 10,000,000
36. Seidenspinnerei u. -weberei. — Filage et tissage de la soie — — 1 10,000,000 | 1 10,000,000
II. 5. Papier- und Lederindustrie. . . . |
II. 5. Industries du papier et des cwirs. . . | 1 4,800,000 - o 1 4800,000
44. Fabrikation von Leder und Lederersatzmitteln. — Fa-
brication du cuir et de ses succédanés . 1 4,800,000 — — 1 4,800,000
II. 6. Chemische Industrie. — II. 6. Industries chimiques 4 10,637,500 6 8,100,000 10 18,737,500
45, Glasfabrikation. — Fabrication du verre — — 1 1,000,000 1 1,000,000
46. Gasbeleuchtung. — Eclairage au gaz. 2 2,450,000 — — 2 2,450,000
48. Fabrikation von Ziind- und Sprengstoffen. — 'Fabrication
de matiéres inflammables et explosives . — — 1 1,500,000 1 1,500,000
49. Elektrochemische Industrie. — Industrie électro- chlmlque 1 6,000,000 2 2,100,000 3 8,100,000
50. Fabrikation von pharmaz. u. hygienischen Praparaten. —
Fabrication de produits pharmaceutiques et hygiéniques — — 1 2,500,000 1 2,500,000
51. Fabrikation anderer chemischer Produkte. — Fabrication
d’autres produits chimiques . e e 1 2,187,500 1 1,000,000 2 3,187,500
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Inhaberaktien Namenaktien Zusammen
Actions au porteur Actions nominatives Ensemble
Zahl | Nominalbetrag | Zahl | Nominalbetrag | Zahl | Nominalbetrag
Zweck der Gesellschaften der des der des der des |
But des sociétés Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals | Gesell- | Aktienkapitals
schaften Montant schaften Monlant schaften Montant
Nombre| nominal du |Nombre| nominal du |Nombre| nominal du
des | capital social | des | capital social | des | capital social
sociétds Fr. sociétés Fr. sociétés Fr.
II. 7. Maschinen- und Metallindustrie
' 5 : 206 11 71,046,750
I1. 7. Industries mécaniques et métallurgiques. . | I 56,840,000 Z 14,206,750 e
53. Uhrenmacherei, Feinmechanik, Fabrikation physika-
lischer Instrumente und Musikdosen. — Horlogerie, petite
mécanique, fabrication d’instruments de physique et de
boites a musique . . 4 21,490,000 — — 4 21,490,000
54. Giesserei und Maschinenfabrikation. — Fonte du for etc
et fabrication de machines 5 35,350,000 2 14,206,750 7 49,556,750
II. 8. Polygraphische Industrie . . . . \ y . . 1 400.000
I1. 8. Industries polygraphiques . . . . | ! 400,000 ’
59. Buchdruckerei, thhoglaphle ete. — Imprimerie, litho-
graphie, etc. e e 1 400,000 — — 1 400,000
. Handel. — 11l. Commerce . . 12 380,186,000 47 511,254,290 59 891,440,290
62. Eigentlicher Handel. — Commerce proprement dlt 7 30,936,000 3 5,457,700 10 36,393,700
64. Bankwesen. — Banques Lo 4 346,250,000 — — —~+—+4 346,250,000
65. Versicherungswesen. — Assur‘mces — — 44 505,796,590 | ~ 44 505,796,590
66. Hotel-u, Wirtschaftswesen. — Industrie des hotels ct rest“ 1 3,000,000 — — 1 3,000,000
IV. Verkehr. -— IV. Transport . 1 25,000,000 — — 1 25,000,000
76. Lagerhiiuser und Transportgesellschaften. — Lntrepots
et sociétés de transport . . 1 25,000,000 — — 1 25,000,000
C. Kommanditaktiengesellschaften®).
C. Sociétés en commandite par actions!).
e. Schweizerische Gesellschaften. — . Sociétés smisses 4 1,570,000 22 10,260,500 26 11,830,500
Il. Industrie. — II. Industrie 2 450,000 12 5,570,500 14 6,020,500
25. Tabak- u. Zigarrenfabrikat. — Fabric. de tabacs et cxgares 1 150,000 — — 1 150,000
27. Filz- und Strohhutfabrikation. — Fabrication de cha-
peaux de feutre et de paille. . — — 1 125,000 1 125,000
32. Zement-, Gips- und Stuckwaren, Stemschlelfelel und
Kunststeinfabrikation. — Fabrication du ciment, du
gypse, du platre; polissage des pierres et fabrication
de pierres factices — — 1 105,000 1 105,000
36. Seidenspinnerei u. -weberei. — Fll.we et msage de las soie — — 2 1,750,000 | .. 2 1,750,000
43. Fabrikation von Tapeten, Papler und Papierstofl. —
Fabric. de papier-tenture, de papier et de pate de papier — — 1 66,500 1 66,500
16. Gasbeleuchtung. — Eclairage au gaz . — — 1 150,000 1 150,000
53. Uhrenmacherei, Feinmechanik ete. — Horlogerle, petlte
mécanique, etc. . — — 2 2,800,000 | — 2 2,800,000
51. Giesserei und Maschinenfabrikation. — F onte du fer ete., » )
et fabrication de machines 1 300,000 2 274,000 3 574,000
56. Fabrikation von Maschinen u. Appar'lten fiir Elektrizitit.
— Product. et transmission de 1’électricité (force et lumiére) — — 1 200,000 1 200,000
59. Buchdruckerei, Lithographie etc. — Imprimerie, litho-
graphie, etc. o Lo — — 1 100,000 1 100,000
Ill. Handel. — Hi. Commerce 2 1,120,000 10 4,690,000 12 5,810,000
62. Eigentlicher Handel. — Commerce proprement dlt — — 1 800,000 1 800,000
64. Bankwesen. -- Banques 2 1,120,000 8 3,590,000 |+ 10 4,710,000
66. Hotel- u. Wirtschaftswesen. — Industrie des hotels et rest“’ — — 1 300,000 1 300,000
£. Auslindische Gesellschaften. — 8. Sociétés étrangéres — — 1 1,500,000 1 1,500,000
48. Fabrikation von Ziind- und Sprengstoffen. — Fabrication
de matiéres inflammables et explosives . — — 1 1,500,000 1 1,500,000

1) Die Kommanditaktiengesellschaften sind in den vorangehenden Zusammenstellungen mitgezihlt worden,
1) Les sociétés ¢n commandite par actions sont déja comprises dans les énumérations qui précédent.
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Tab. 3. Die schweizerischen Aktiengesellschaften 1901 nach dem Griindungsjahre.
Les sociétés anonymes suisses en 1901, d'aprés I'année de fondation.

Inhaberaktien Namenaktien Zusammen
Actions au porteur Actions nominatives Ensemble
,, . Zahl Nominalbetrag Zahl Nominalbetrag Zahl Nominalbetrag
Griindungsjahr der des der des der des
Année de fondation Gesell- Aktienkapitals Gesell- Aktienkapitals Gesell- Aktienkapitals
schaften | Aoutant nomi- | schaften | arontant nomi- | schatten | youtant nomi-
Nombre nal dn Nombre nal dn Nombre nal du
des capital social des capital social des capital social
sociétés Fr. sociétés Fr. sociétés Fr.
Im ganzen — En tout 956 |1,302,568,476 | 1100 579,027,385 | 2056 | 1,881,595,861
1901 . . . . . . . . .| 127 | 60,405,200 | 46 | 19,911,250 | 173 | 80,316,450
100 . . . . . . . 88 48,584,200 56 22,199,900 144 70,784,100
1899 . . . . . L. 76 72,139,400 59 15,561,815 135 817,701,215
1898 . . . . . . L L. 79 80,623,600 52 18,079,580 131 98,703,180
1897 . . . . . . . L. 65 68,550,000 58 18,861,900 123 87,411,900
1896 . . . . . . . .. 45 35,197,000 46 34,614,205 91 69,811,205
1895 . . . . . . . .. 45 76,000,000 41 11,406,150 86 87,406,150
1894 . . . . . . . .. 27 19,728,400 24 15,712,900 51 35,441,300
1893 . . . . . . . . 21 10,021,000 35 9,903,160 56 19,924,160
1892 . . . . . . L . 12 5,073,500 36 27,682,100 48 32,755,600
1891 . . . . . . . L. 22 16,020,500 32 4,833,220 54 20,853,720
1890 . . . . . . . L. 38 169,126,224 24 62,497,710 62 231,623,934
1889 . . . .o, 21 27,269,112 | 32 6,277,030 | 53 | 33,546,142
1888 . . . . .. ... 23 22,680,750 | 27 6,162,745 | 50 | 28,843,495
1887 . . . . . . L L. _ 17 10,390,000 29 24,744,640 46 35,134,640
1886 . . . . . . . . . 16 10,615,225 19 3,641,235 35 14,256,460
1885 . . . . . . . L. (f 3,268,000 18 1,081,680 25 4,349,680
1884 . . . . . . . . 13 9,109,900 19 1,029,184 32 10,139,084
1883 . . . . . . . .. 15 4642320 | 16 4,750,820 | 31 9,393,140
1882 . . . . . . L . 10 7,159,500 18 1,573,450 28 8,732,950
1881 . . . . . . . . 15 18,227,150 24 14,983,515 39 33,210,665
1880/1876 . . . . . . . 35 25,366,470 92 13,028,100 127 38,394,570 |
1875/1871 . . . . . . . 61 154,134,600 110 39,095,000 171 193,229,600
1870/1866 . . . . . . . 25 50,159,100 61 | - 23,806,900 86 73,966,000
1865/1861 . . . . . . . 25 82,639,875 52 57,067,900 7 139,707,775
1860/1856 . . . . . . . 14 88,135,000 29 38,039,070 43 126,174,070
|
1855/1851 . 7 94,800,000 15 22,096,200 22 116,896,200
1850/1801 . . . . . 2 12,076,000 | 25 60,139,326 27 72,215,326
Frither — Antérieurement . 2 20,250,000 1 176,000 3 20,426,000
Unbekannt — Inconnu 3 176,450 4 70,700 tf 247,150
I
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und der einzelnen Aktien.
Les sociétés anonymes suisses en 1901, o’aprés le montant du capital social et celui des actions.

Die schweizerischen Aktiengesellschaften 1901 nach dem Betrage des Aktienkapitals

Inhaberaktien
Actions au porteur

Namenaktien
Actions nominatives

Zusammen
Ensemble

Betrag des Aktienkapitals und Betrag Zahl Nominalbetrag Zah! Nominalbetrag Zah! Nominalbetrag
der einzelnen Aktien G:::u- Aktie:::pitals G:::II- Aktie::;pitals G:::ll- Aktie:::pitals
Montant du capital social et des actions schaften | Montant nomi- | schaften | ontant nomi. | schaften | afontant nomi-
Nombre nal du Nombre nal du Nombre nal dn
des capital social des capital social des capital social
sociétés Fr. sociétds Fr. sociétés Fr.
1. Betrag des Aktienkapitals — Mon-
tant du capital social . 956 |1,302,568,476 | 1100 579,027,385 | 2056 | 1,881,595,861
bis — jusqu’a 1,000 Fr. 1 500 6 4,070 7 4,570
1,001 2,500 12 24,520 49 99,680 61 124,200
2,001 5,000 9 36,524 64 249,414 73 285,938
5,001 10,000 31 268,475 128 989,795 159 1,258,270
10,001 25,000 ., 92 1,008,332 151 2,632,136 203 3,640,468
25,001 50,000 92 3,637,775 106 4,308,180 198 7,965,955
50,001 100,000 ., 126 10,541,250 144 11,466,000 270 22,007,250
100,001 250,000 179 31,572,450 193 34,183,940 372 65,756,390
250,001 500,000 161 62,655,850 102 40,784,170 263 103,440,020
| 500,001 ., 1,000,000 110 88,286,000 72 56,767,000 182 145,053,000
1,000,001 , 2,000,000 87 137,829,500 38 60,093,000 125 197,922,500
2,000,001 ., 5,000,000 61 205,319,500 27 103,600,000 88 308,919,500
5,000,001 , 10,000,000 15 113,159,600 13 113,000,000 28 226,159,600
10,000,001 , 20,000,000 . 9 140,000,000 5 80,000,000 14 220,000,000
|| mehr als — plus de 20,000,000 Fr. 11 508,208,200 2 70,850,000 13 579,058,200
2. Betrag der einzelnen Aktie — Mon-
tant des actions . 956 |1,302,568,476 | 1100 | 579,027,385 | 2056 | 1,881,595,861
bis—jusqu’a 10 Fr. 10 211,762 36 733,865 66 945,627
11, 25 23 ‘ 5,275,295 3 489,880 96 5,765,175
26 , 50 .. 33 1,273,800 112 2,734,768 145 4,008,568
51 , 100 90 15,545,300 177 10,292,599 267 25,837,899
| 101, 250 155 173,384,649 108 20,167,793 263 193,552,442
251 ., 500 ., 532 904,303,950 269 137,228,180 801 | 1,041,532,130
501 , 1000 97 168,573,000 190 199,532,300 287 368,105,300
1001 , 2500 7 25,400,720 34 54,713,500 41 80,114,220
2501 , 5000 e 8 7,600,000 2 143,258,500 80 150,858,500
mehr als — plus de 5000 Fr. 1 1,000,000 9 9,876,000 10

10,876,000



